ADAPCDEADAPCDEADAPCDEADAPCDE Associação para o Desenvolvimento das Actividades em

Portugal de Circos, Divertimentos e Espectáculos

Rua da Cabine n.º 5A R/C, Palheira, Coimbra, 3040-692 Assafarge, PORTUGAL

IVA PT507548868Tel.239437476; 918480616 Fax- 239437605 adapcde@iol.pt

www.adapcde.org

Fax

Exmo. Senhor Presidente da Câmara

Municipal de Viana do Castelo

V./Tel.: 258809300  V./Fax: 258809347

Data: 05-06-2009

Assunto: Romaria de Nossa Senhora da Agonia

 No que concerne à atribuição de lugares em feiras, festas e romarias, a

ADAPCDE, na qualidade de associação representativa de feirantes, tem pugnado

que, por razões de justiça e de qualidade no desenvolvimento da própria feira, se

proceda a uma graduação dos feirantes que exercem a sua actividade na feira, de

acordo com o respectivo número de participações naquela, a fim de o mais graduado

escolher primeiramente o seu lugar e assim sucessivamente. Sugere igualmente que

nos casos em que a atribuição de espaços se efectue por sorteio, se adopte o processo

descrito e que apenas sejam sorteados os novos lugares ou os que fiquem vagos, em

virtude da desistência ou reforma do participante na feira.

 Por assim ser, tendo a ADAPCDE tomado conhecimento pelo seu associado

______________________ que estes critérios não têm sido respeitados, sem que exista

fundamento para tal, vem junto de V. Ex.ª manifestar o seu desagrado pelo

procedimento adoptado e requerer que os mesmos sejam tidos em consideração na

Romaria de Nossa Senhora da Agonia, de acordo os motivos supra referidos.

 Esperando o V/ melhor acolhimento ao solicitado, apresentamos os melhores

cumprimentos.

O Presidente

(Mário Loureiro, Mestre em Eng.ª Mecânica)